Дело №1-478/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2018 г. гор. Сочи 

Суд Центрального района города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора фио1, защитника подсудимой фио1 – адвоката фио1 представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 5 ст.247 УПК РФ дело по обвинению:

фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу:

<

адрес>, не замужней, имеющей средне специальное образование, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

фио1 совершила незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, в марте 2018 года, более точное время дознанием не установлено, фио1, находясь на остановочном пункте «Милиция», расположенном между домами № и №А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная о наркотических свойствах таблеток экстазе, и проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное приобретение, хранение и перевозку данных наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, не связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая этих последствий, у малознакомой девушки по имени Буравицкая Валерия, приобрела две таблетки светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, соответственно массами 0,506 г и 0,215 г, общей массой 0,721 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА ( d, L-3,4 - метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин), по цене по 700 дублей за каждую таблетку. После чего данные наркотические средства фио1 принесла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где переложила приобретенное наркотическое средство в дамскую сумочку и стала хранить при себе. Своими действиями фио1 совершила противозаконные действия, а именно приобретение наркотического средства. Далее, фио1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут осуществила посадку с целью беспрепятственной перевозки ранее приобретенного наркотического средства из 

<

адрес> в город Сочи, так как имела намерение прибыть в город Сочи с целью отдыха, и убыла из 

<

адрес> в город Сочи путем поездки на пассажирском поезде №С сообщением «Мурманск - Адлер» в вагоне № месте №, заведомо зная наркотических свойствах приобретенного средства и, проникшись преступным умыслом, направленным на перевозку и дальнейшее незаконное хранение приобретенного наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления этих последствий. Своими действиями фио1 совершила противозаконные действия, а именно перевозку наркотического средства.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут фио1 прибыла в вышеуказанном пассажирском поезде на железнодорожную станцию вокзала Сочи и произвела высадку с поезда на платформе №. Однако была выявлена сотрудниками полиции и препровождена в помещение досмотрового павильона №, расположенного на территории железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где выложила из дамской сумки с личными вещами прозрачный полимерный сверток с запаянной горловиной, с двумя таблетками светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия в помещении досмотрового павильона №, расположенного на территории железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, и упакованы сотрудником полиции в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати № «Для пакетов» Сочинское ЛУ МВД РФ на транспорте».Согласно заключения эксперта № 742 - э от ДД.ММ.ГГГГ две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, соответственно массами 0,506 г и 0,215 г, общей массой 0,721 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гр. фио1, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА ( d, L-3,4 - метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебное заседание подсудимая фио1 не явилась, направила в суд ходатайство в котором просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ, в связи с удаленностью места проживания, вину в совершенном преступлении признала в полном объёме, раскаялась, в связи с чем, суд постановил рассмотреть дело в отсутствие подсудимой фио1 в силу ч.4 ст.253 УПК РФ. 

Вина подсудимой фио1 в инкриминируемом ей преступлении по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами и материалами дела: 

- показаниями фио1, данными ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.20 ч. она села на пассажирский поезд №С сообщением «Мурманск - Адлер» от станции 

<

адрес> в вагон № на месте №, с целью отдыха в г. Сочи. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на станцию г. Сочи, сошла с поезда и направилась к выходу с вокзала. Но не сойдя с платформы № к ней подошли сотрудники полиции и, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили ее пройти с теми для проверки документов. Они прошли в помещение досмотрового павильона №, расположенный на территории вокзала Сочи, где сотрудниками также был задан ей вопрос: «Имеется ли при ней что - либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и прочие предметы», на что она сообщила, что имеет и из своей дамской сумочки бежевого цвета полиэтиленовый пакетик с запаянной горловиной, внутри которого находились наркотические средства - 2 таблетки экстазе и кусочек гашиша. Через некоторое время на место прибыли еще сотрудники полиции, были также приглашены два понятых для проведении осмотра места происшествия, ходе которого пакетик с двумя таблетками и гашиш, выданные ею, были изъяты и упакованы, а именно помещены в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана. В ходе осмотра места происшествия она пояснила, что данные таблетки и гашиш принадлежат ей и хранила для личного употребления. После чего она была доставлена в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте для дальнейшего направления на медицинское освидетельствование и дачи объяснения. В марте 2018 г. (точную дату не помнит) она у знакомой Буравицкой Валерии (где проживает в 

<

адрес> не знает, познакомилась в сети интернет «Контакт» страничка «Валерия Буравицкая, 

<

адрес>», на сегодняшний день связи не имеет, номер телефона не сохранился) приобрела 2 таблетки экстазе (знала, что это экстазе из средств массовой информации), оставила для личного употребления в поездку в г. Сочи в июле 2018 г., которые в дальнейшем хранила по мусте своего фактического проживания в 

<

адрес>. С фио1 они встретились на остановочном пункте «Милиция» между домами № и 22А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, стоимость одной таблетки 700 рублей. Затем в апреле 2018 г. (точную дату не помнит) она снова связалась с фио1 и попросила снова у нее наркотические средства для личного употребления - гашиш, чтобы попробовать. Они встретились около жилого 

<

адрес> по переулку Островского в 

<

адрес>, где фио1 передала ей спрессованное вещество темного цвета - гашиш массой 0,8 гр. за 500 рублей. В середине июня 2018г. (точную дату она не помнит) часть гашиша она употребила путем выкуривания, находясь дома по вышеуказанному адресу и часть оставила также для личного употребления в поездку в г. Сочи в июле 2018 

<

адрес> с фио1 она не встречалась и связь не поддерживает. Две таблетки и оставшуюся часть гашиша она положила в полиэтиленовый пакетик и горловину запаяла, чтобы те не выпали, и хранила до ДД.ММ.ГГГГ в кошельке в сумке, с которой и приехала в г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ (л.д.73-76)

- показаниями свидетеля фио1, оглашенными в судебном заседании в соответствии сост. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 18 часов 25 минут находился на своем рабочем месте в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поприсутствовать в качестве понятогоприпроведении осмотра места происшествия, в помещении досмотрового павильона №железнодорожного вокзала станции Сочи. У стола, помимо сотрудников полиции и еще одного понятого, находилась девушка, как позже представилась фио1. На тот момент на столе лежал прозрачный полиэтиленовый пакетик с запаянной горловиной, внутри которого просматривалось содержимое, а именно внутри находились таблетка розового цвета, таблетка зеленого цвета и вещество спрессованное бурого цвета. В ходе осмотра на рабочем столе сотрудников полиции Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте был изъят вышеуказанный пакетик с содержимым, выданный ранее фио1 (как указала последняя), который был упакован, а именно помещен в полимерный прозрачный пакет, горловины которого была перевязана. Задержанная фио1, сказала, что вышеуказанные предметы принадлежат ей для личного употребления. Ранее он задержанную фио1 не видел и более не встречался.(л.д.86-87)

- показания свидетеля фио1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 18 часов 25 минут он находился на рабочем месте в досмотровом павильоне № железнодорожного вокзала станции Сочи по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его по присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в помещении досмотрового павильона №железнодорожного вокзала станции Сочи у входа. У стола, помимо сотрудников полиции и еще одного понятого находилась девушка, представившаяся как фио1. На тот момент на столе лежал прозрачный полиэтиленовый пакетик с запаянными краями, внутри которого было видно все содержимое, а именно внутри находились одна таблетка розоватого цвета, одна таблетка зеленого цвета и вещество спрессованное бурого цвета. В ходе осмотра на рабочем столе сотрудников полиции Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте был изъят вышеуказанный пакетик с вышеуказанным содержимым, выданный ранее фио1 (как сказала последняя), был упакован, а именно помещен в полимерный прозрачный пакет, горловины которого была перевязана. Задержанная фио1, сказала, что вышеуказанные предметы принадлежат той для личного употребления. Ранее он с фио1 знаком не был и более не встречался. (л.д. 88-89)

- показаниями свидетеля фио1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на охрану общественного порядка в качестве полицейского ОВ ППСП Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В 18 часов 05 минут, совместно с сотрудником казачества фио1, находились на платформе № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где в рамках ОПМ «Анаконда» отрабатывали пассажиропоток, прибывшего на пассажирском поезде №С сообщением «Мурманск - Адлер», когда ими была выявлена гражданка, которая по своему внешнему виду вызвала подозрение, а именно следуя впоезде дальнего следования не имела при себе ни чемодана, ни дорожной сумки, с собой имела только два пакета и дамскую сумку, имела бледный вид лица. Все это вызвало у них подозрение. Как выяснилось позже, данной гражданкой являлась фио1. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, они попросили фио1 пройти с ними в помещение досмотрового павильона №, расположенного на территории вокзала 

<

адрес>, для проверки документов, удостоверяющих личность той. Что они и сделали. В ходе проверки документов ими также был задан вопрос фио1: «Имеется ли при ней что - либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и прочие предметы». На что фио1 сообщила, что имеет при себе наркотические средства, и из своей дамской сумочки бежевого цвета выложила полиэтиленовый пакетик с запаянной горловиной, внутри которого находились 2 таблетки и кусочек спрессованного вещества темного цвета. фио1 пояснила, что таблетки являются экстазе, а спрессованное вещество - гашиш. О данном факте ими было сообщено в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте и вызвана следственно - оперативная группа. По прибытию группы были также приглашены два гражданских лица для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия полиэтиленовый пакетик с 2 таблетками экстазе и кусочек спрессованного вещества темного цвета - гашиш были изъяты и упакованы, а именно помещены в полимерный прозрачный пакет типа «папка - файл», горловина которого была перевязана.нити склеены отрезками бумаги белого цвета с оттисками печати № «Для I пакетов» Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, где поставили свои подписи Iвсе участники следственного действия. После чего фио1 была доставлена в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте для дальнейшего направления на медицинское освидетельствование и дачи объяснения.(л.д.90-91)

- рапортом, составленным в порядке ст. 143 УПК РФ сержантом полиции фио1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут в рамках проведения ОПМ «Анаконда» им совместно с сотрудником казачества :фио1 на территории железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, была выявлена гражданка фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в дальнейшем на стол для сотрудников полиции, расположенный в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала 

<

адрес>, выложила из дамской сумочки бежевого цвета выложила полиэтиленовый пакетик с запаянной горловиной, внутри которого находились 2 таблетки, являющиеся наркотическим средством.(л.д. 5)

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением

частичек белого цвета, соответственно массами 0,506 г и 0,215 г, общей массой 0,721 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у гр. фио1, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L- 3,4 — метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин), включенное вСписок 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.(л.д.40-44)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств - две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, соответственно массами 0,496 г и 0,205 г, общей массой 0,701 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДА ( d, L-3,4 - метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин) (с вычетом грамм израсходованных экспертом 0,01 гр. от каждой исследуемой таблетки), упакованные в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется пояснительная надпись «К заключению эксперта № - э от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № эксперт подпись» и оттиск круглой печати, выполненный красителем светло - серого цвета: Для экспертиз и исследований Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу.(л.д.92-99)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств - копии распечатки ПТК «Розыск - Магистраль» о передвижении фио1 (л.д.113-121)

- вещественными доказательствами: две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, соответственно массами 0,496 г и 0,205 г, общей массой 0,701 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА ( d, L-3,4метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин) (с вычетом грамм израсходованных экспертом 0,01 гр. от каждой исследуемой таблетки), упакованные в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется пояснительная надпись «К заключению эксперта № - э от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № эксперт подпись» и оттиск круглой печати, выполненный красителем светло - серого цвета: Для экспертиз и исследований Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу *, сдано на хранение и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, 

<

адрес>;копии распечатки ПТК «Розыск - Магистраль» о передвижении фио1 (л.д. 102, 115-119)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещение досмотрового павильона № железнодорожного вокзала Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета.(л.д. 6-12)

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их допустимыми и достаточными, а вину подсудимой фио1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной.

Суд считает, что действия фио1 органом предварительного следствия и государственным обвинением правильно квалифицированы и ее вина полностью доказана в совершении ею незаконного приобретения, хранения, перевозки без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении фио1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ.

Суд также учитывает характеризующие данные о личности виновной, ее семейное положение, условия жизни, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Суд не находит оснований в применении ст.ст.64,73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, суд считает необходимым назначить фио1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, т.к. ее исправление возможно без реального отбытия ею наказания в виде лишения свободы и без изоляции её от общества, которое надлежащим образом повлияет на её перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-299, 307, 308 и 309,310,312 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио1 виновной в совершение преступления, предусмотренногоч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении фио1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: две таблетки, светло - оранжевого и светло - зеленого цветов, с вкраплением частичек белого цвета, соответственно массами 0,496 г и 0,205 г, общей массой 0,701 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА ( d, L-3,4метилендиокси - N- альфа - диметил - фенил - этиламин) (с вычетом грамм израсходованных экспертом 0,01 гр. от каждой исследуемой таблетки), упакованные в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити опечатаны фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется пояснительная надпись «К заключению эксперта № - э от ДД.ММ.ГГГГ по КУСП № эксперт подпись» и оттиск круглой печати, выполненный красителем светло - серого цвета: Для экспертиз и исследований Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу *, сдано на хранение и хранится в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- копии распечатки ПТК «Розыск - Магистраль» о передвижении фио1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный суд г.Сочи в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента получения копии приговора. Разъяснив при этом, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием, в том числе средствами видеоконференцсвязи, а также, что он вправе ходатайствовать о замене защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий